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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje tématu humanitární pomoci. Je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. V teoretické části je nastíněna problematika humanitární prostřednictvím

odborného výkladu a popisu. Data sloužící k objasnění problematiky jsou čerpány z

odborných publikací a knih. Charakterizují humanitární pomoc, nastiňují její vývoj. Dále

předkládá přehled právních norem vztahující se k dané problematice a také konkrétní

organizace působící v České republice. V úvodu praktické části se práce zaměřuje na stručný

popis katastrofické události, konkrétně se jedná o tornádo, které se objevilo na jižní Moravě

v roce 2021. Následuje komparace humanitární pomoci jednotlivých organizací. V poslední

části je pak formou dotazníku zjišťována efektivita a celková spokojenost s poskytnutými

finančními a materiálními prostředky a následně je navrhnut optimální postup poskytnutí

pomoci.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis is devoted to the topic of humanitarian aid. It is divided into

a theoretical and a practical part. In the theoretical part, humanitarian issues are outlined

through expert interpretation and description. Data used to clarify the issue are drawn from

professional publications and books. They characterize humanitarian aid, outline its

development. It also presents an overview of legal norms related to the given issue as well

as specific organizations operating in the Czech Republic. In the introduction to the practical

part, the work focuses on a brief description of the catastrophic event, namely a tornado that

appeared in South Moravia in 2021. This is followed by a comparison of the humanitarian

aid of individual organizations. In the last part, the effectiveness and overall satisfaction with

the provided financial and material resources is ascertained in the form of a questionnaire,

and then the optimal procedure for providing assistance is proposed.

Keywords: humanitarian organization, aid, natural disaster, efficiency, cooperation
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ÚVOD

V poslední době se po celém světě velmi rychle zvyšuje potřeba přijímání humanitární

pomoci. Každoročně dochází k velkému počtu přírodních katastrof, jakými jsou zemětřesení,

povodně, sucha, hurikány atd. Specifickou, ale také velmi aktuální kategorií, jsou pak krize

zaviněné člověkem, například války, lokální konflikty, ozbrojené incidenty. V poslední řadě

pak případy strukturálních krizí, třeba politické nebo ekonomické. Paralelně s vývojem

lidstva a širším podvědomím o těchto problémech narůstá objem poskytované pomoci.

Humanitární pomoc obecně spojujeme s konkrétní prospěšnou aktivitou člověka. Pod tím si

můžeme představit především poskytování věcí a služeb, které jsou nutné k naplňování

základních životních potřeb. Pokud budeme ještě konkrétnější, jedná se o poskytování

jídla, vody, přístřeší, zdravotnické pomoci, dále také vzdělávací péče, materiální pomoci na

rekonstrukce domů, a v poslední řadě také prevence. Ne vždy je taková pomoc jednoduchá,

jelikož právě krize se odehrávají ve velmi specifickém a náročném prostředí, ať už se jedná

o katastrofy nebo o válečné oblasti, případně v oblastech zasažených epidemií. Potřeba

jakékoliv pomoci je v dnešní době velmi akutní. O pomoc jsou lidé každý den žádáni

prostřednictvím všech dostupných médií. Česká republika poskytuje humanitární pomoc

nejen svým občanům, ale i do zahraničních oblastí prostřednictvím státních složek a

humanitárních organizací. Pomoc by měla být směřována vždy rovnou k obětem humanitární

krize, a to bez rozdílu příslušnosti k náboženství, politickému přesvědčení nebo rasy. Ve světě

je mnoho oblastí, které jsou více vystaveny riziku vzniku katastrof než jiné, i když žádné

oblasti nejsou tohoto rizika ušetřeny. V oblasti jako je humanitární pomoc se musí každá

hrozba i riziko brát vážně. Vynaložené úsilí pak může zachránit jak život pracovníků, tak

obyčejných lidí.

Práce se člení na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se seznámíme s klíčovými

pojmy jako je humanitární pomoc a také s principy a hlavním cílem této činnosti.

V praktické části bude pak popsána katastrofická událost, která se odehrála v loňském roce

na jižní Moravě. Následuje rozbor toho, jak postupovaly jednotlivé charitativní organizace

při pomoci. Bude použita metoda komparace a dotazníkové šetření. Následně bude

provedena SWOT analýza včetně SWOT strategie. V poslední řadě bude provedeno

doporučení pro optimální postup při pomoci v zasažených oblastech.

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat aktuální problematiku poskytování

humanitární pomoci a rozvojové spolupráce a navrhnout optimální poskytnutí pomoci do

oblastí zasažených přírodní katastrofou - tornádem.
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1 HUMANITÁRNÍ POMOC

Humanitární pomoc je možné definovat dle zákona číslo 151/2010 Sb., o zahraniční

rozvojové spolupráci a humanitární pomoci poskytované do zahraničí jako „souhrn určitých

činností, které jsou hrazeny ze státního rozpočtu a jejichž cílem je zamezit ztrátám na

životech a újmám na zdraví, zmírnit utrpení a obnovit základní životní podmínky osob

zasažených konkrétní mimořádnou událostí a také dlouhodobě zmírnit následky těchto

mimořádných událostí, předcházet jejich vzniku či negativním následkům“. Poskytují se,

pokud určitou oblast zasáhne mimořádná událost, například rozsáhlé povodně, zemětřesení,

válečné konflikty aj. (Zákon č. 151/2010 Sb., o zahraniční rozvojové spolupráci

a humanitární pomoci poskytované do zahraničí a o změně souvisejících zákonů, 2010).

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů

definuje humanitární pomoc jako „opatření prováděná za účelem pomoci obyvatelstvu

postiženému mimořádnou událostí, v jejichž rámci se využívají lidské a materiální zdroje“.

Z definice je jasné, že humanitární pomoc je poskytována především v návaznosti na

mimořádnou událost např. povodeň, vichřice atd., jedná se tedy spíše o pomoc krátkodobou,

protože většinou končí po odstranění následků (Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému a o změně některých zákonů, 2000).

Hlavní podstatou humanitární pomoci je zachraňovat životy, zmírňovat utrpení a udržovat

lidskou důstojnost během krizí a katastrof způsobených člověkem a po přírodních

katastrofách (Defining humanitarian assistance, 2018). Tato pomoc vychází ze čtyř

základních principů. Jedná se o lidskost, nestrannost, neutralitu a nezávislost (Defining

humanitarian assistance, 2018). Lidskost vyjadřuje hlavně záchranu životů a snížení utrpení

lidí, kteří byli postiženi mimořádnou událostí. Nestrannost se zabývá identifikováním potřeb,

na jejichž základě lze poskytnout humanitární pomoc, a to bez rozlišování mezi příjemci

podle jiných kritérií. Neutralitou je míněn neutrální vztah k aktérům při ozbrojených

konfliktech, což znamená, že se nepřiklání k žádné ze stran sporu. Posledním principem je

nezávislost, což znamená, že cíle humanitární pomoci nejsou pod vlivem politických,

ekonomických a jiných zájmů dárce ani příjemce (Dušková, 2011). Existují také základní

potřeby, které musí být touto pomocí zajištěny. Jedná se o ochranu civilního obyvatelstva,

poskytnutí jídla, vody, hygienických prostředků a zázemí, přístřeší, zdravotní péče a o další

druhy pomoci, která je poskytnuta ve prospěch obětí katastrofy. Cílem poskytnutí těchto

potřeb je zajištění obnovy normálního života. Do humanitární pomoci je zahrnuta také

prevence katastrof a hromadných neštěstí, spočívající například ve stavbě bezpečněji
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situovaných obydlí aj. Dobrá úroveň prevence a připravenosti na katastrofy různého druhu

vyžaduje určité náklady, což celkem často znamená i politické rozhodnutí dlouhodobého

charakteru. V rámci prevence je důležité i vzdělávání občanů, samospráv a státní

administrativy v této oblasti (Nádvorník a Volfová, 2004). Rozlišují se tři fáze poskytování

humanitární pomoci, a to: okamžitá pomoc, časná rehabilitace a fáze obnovy. Okamžitá

pomoc je označována také jako pomoc krizová a vztahuje se především na první dva týdny

po katastrofě. Zahrnuje elementární pomoc, která je přímo zaměřena na záchranu životů

a na podporu přeživších osob. Fází časné rehabilitace je období v rozmezí 2 týdnů až 3

měsíců po mimořádné události. Jedná se o péči o osoby, které přišly o střechu nad hlavou v

důsledku katastrofy. Jsou jim poskytnuty zdravotní a psychosociální péče, náhradní přístřeší,


[…]


• provést obchůzku v zasažených částech obce a identifikovat domácnosti,

které budou potřebovat pomoc,

• vyplnit monitorovací dotazník se zástupcem každé zasažené domácnosti

v elektronické nebo v listinné formě,

• informovat domácnosti o možnostech pomoci a otevírací době střediska, ve kterém

se může o pomoc žádat,

• identifikovat potřeby obce jako subjektu se zástupcem obce, sepsání škody na

obecním majetku a okamžitých požadavků obce,

• sumarizovat údaje a výstup zaslat elektronicky na centrálu.

Průběžná činnost

• U všech svých pracovníků zajistit logistiku, tedy zvážit denní dojíždění do zasažené

obce, nebo ubytování v dané lokalitě. Také se nesmí zapomenout na vhodné vybavení

do terénu podle situace,

• balíčky pro domácnosti – krizový tým organizace by měl prioritně zajistit tzv. balíčky

pro domácnosti, které budou obsahovat základní vybavení sloužící k zajištění

základních lidských potřeb. Jedná se o potravinový a hygienický balíček,

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 54

• provádět denně monitoring svého území a v případě zjištění nových skutečností o

zasažených domácnostech vyplnit další potřebné monitorovací dotazníky,

• zabezpečit příjem požadované pomoci na výdejním místě pro občany,

• rozhodnout o prioritách výdeje humanitární pomoci,

• organizovat činnost registrovaných dobrovolníků v obci,

• podle potřeby svolávat koordinační schůzky.

Finanční prostředky

Organizace by měla vybírat finanční prostředky prostřednictvím DMS nebo bankovními

převody. Tyto způsoby jsou totiž nejrychlejší a může tedy dojít k rychlé poskytnutí pomoci

v zasažených oblastech.

Vždy informovat dárce, aby kontrolovali, jestli zasílají prostředky na oficiální a správný

účet. Ideální by bylo, kdyby automat zasílal zpětnou vazbu o přijatých, respektive

darovaných prostředcích.

Organizace by měla průběžně informovat na koordinačních schůzkách o stavu vybraných

finančních prostředků. Na koordinační schůzce by se mělo rozhodnout o nákupu věcných

prostředků pro zasažené obce a domácnosti.

Určitě by organizace měla přerozdělovat finanční prostředky přímo, nikoliv prostřednictvím

voucherů na stavebnický materiál. Z osobních rozhovorů bylo patrné, že to lidem

nevyhovovalo a velmi se protahovala doba pomoci. Organizace by měla stanovit odhad škod

a na základě toho vyplatit přímo částku. Díky tomu by se zkrátila doba oprav.

Velmi důležitá je komunikace mezi týmy v terénu a střediskem, které má na starost

přerozdělování prostředků. Všichni musí být v kontaktu každý den a průběžně se informovat

o stavu a aktuálním dění.
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ZÁVĚR

Tornáda, vyskytující se v historii lidské společnosti odedávna, se stávají významným

fenoménem i na území České republiky, který ovlivňuje životy mnoha lidí. Lidé se bojí, že

se budou tornáda vyskytovat častěji, a co je horší, že mohou být ještě větší a ničivější. Dárci

nejčastěji poskytují nevládním neziskovým organizacím svou pomoc v podobě peněžních

prostředků. Příležitostí, jak tyto finanční zdroje od dárců získávat je mnoho. Z podstaty

humanitární pomoci by měli být humanitární zákroky pohotové, nárazové a rychlé. Bohužel

v destabilizovaném prostředí, ve kterém jsou realizovány, může nastat řada problémů

snižujících jejich efektivnost, a tedy i možnost úlevy strádajícímu obyvatelstvu.

Mezi dílčí cíle této bakalářské práce patřilo vymezení a definování základních pojmů

souvisejících s humanitární pomocí, dále právní vymezení humanitární pomoci, její vývoj a

samozřejmě také charakteristika nejdůležitějších humanitárních organizací v České

republice. Tyto cíle byly naplněny v teoretické části této práce. Byla vytvořena literární

rešerše, tj. základní přehled současných informací o problematice humanitární pomoci, jeho

vývoj, právní vymezení i popis jednotlivých humanitárních organizací v České republice.

Jako zdroj byly použity zejména současné právní předpisy, koncepční dokumenty, odborná

literatura a oficiální webové stránky zainteresovaných subjektů.

Dalším cílem bakalářské práce bylo zhodnocení postupu jednotlivých organizací po přírodní

katastrofě - tornádu, které v červnu roku 2021 způsobilo na jižní Moravě značné škody a

zasáhlo do života mnoha lidem. Tento cíl byl naplněn v praktické části, kde byla stručně

charakterizována přírodní katastrofa – tornádo, a následně rozebrán způsob poskytování

pomoci při této krizi. Byla využita metoda komparace, přičemž v práci byly porovnávány

jednotlivé organizace a jejich schopnost poskytovat efektivně humanitární pomoc do

zasažené oblasti. Posledním cílem práce pak byl návrh efektivního řešení pro poskytování

humanitární pomoci. Tento cíl byl naplněn v poslední kapitole, kde došlo k návrhu

efektivního postupu humanitární organizace, postup byl navržen tak, aby zajistil rychlou a

efektivní pomoc a alokaci zdrojů.

Návrh vycházel z dotazníku, který zkoumal poskytnutou pomoc a její rychlost, a také z

osobních zkušeností autora této práce, jelikož jsem působil jako dobrovolník v zasažených

oblastech. Klíčový prvek pro vytvoření efektivního návrhu byla SWOT analýza. Tato práce

splnila všechny stanovené cíle. Bohužel katastrofy tohoto typu jsou nepředvídatelné a

pokaždé jiné, nelze tedy stanovit naprosto dokonalý univerzální návod humanitární pomoci,
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nicméně tato práce určitě může být přínosem do budoucna a posloužit jako inspirace případě

další katastrofy.
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