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Téma práce
Humanitární pomoc a vybrané neziskové organizace v České

republice

Autor posudku prof. Ing. Dušan Vičar, CSc.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 D

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 D

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 D

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,48)

K posouzení byla předložena práce v rozsahu cca 45 stran. Definování cíle (-ů) v úvodu a

v závěru práce spolu nekoresponduje. Teoretická část postrádá dle mého soudu kvalitnější

literární rešerši, chybí mnohé literární zdroje a pojednání o organizačních složkách MV jako

nositele poskytování humanitární pomoci, v tomto smyslu SOZ GŘ HZS a význam základen

humanitární pomoci. Málo pozornosti je věnováno obecným zásadám a principům poskytování

pomoci, druhům a formám poskytování humanitární pomoci. Chybí jakékoli zobecnění

z teoretické části, například v podobě dílčího závěru.

Praktická část není rozdělena na analyticko-empirickou a aplikační část. Vybrána byla

mimořádná událost typu tornádo na jižní Moravě. Vyjádřená bilance škod je povrchní, z

dostupných statistik se zajisté dalo získat více. V abstraktu slibovaná komparace humanitární

pomoci jednotlivými organizacemi není srovnáním, ale pouhým vyčíslením. Použití SWOT

analýzy je pro tuto situaci neúčelné. Kde je slibované nastínění vývoje humanitární pomoci?

Práce vykazuje formální nedostatky typu nadužívání zkratek, spojky na konci řádků apod.

Otázky k obhajobě:

1. Definujte proces civilního nouzové plánování v rámci EU a jeho národní úroveň

v ČR.

2. Objasněte význam základem humanitární pomoci České republiky
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3. Jaký je účel SWOT analýzy a kdy se obvykle používá?

V Uherském Hradišti dne 29.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…